
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57211946/3 Ana Cristiane Lima Oliveira 2014 03/03 a 01/04/2014

57202332/1 Ananias Soares da Costa 2013 03/03 a 01/04/2014

5903763/1 Carlos José Santos Barbosa 2014 05/03 a 03/04/2014

57201766/1 Ernesto Lavor Silva 2013 03/03 a 01/04/2014

80845301/4 Israel Lima Ribeiro 2014 03/03 a 01/04/2014

5828070/1 Luiz Otávio Rodrigues Franco 2014 03/03 a 01/04/2014

5386217/1 Mário Afonso Guimarães dos Santos 2013 03/03 a 01/04/2014

54188657/4 Roberta Guzzo Souza 2014 10/03 a 08/04/2014

5898321/ 1 Ronaldo Damasceno de Araújo 2014 27/03 a 25/04/2014

2009056/1 Roseléia do Socorro Morais de Oliveira 2013 03/03 a 01/04/2014

57215536/1 Vanusa Maria de Carvalho Mileo 2014 03/03 a 01/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 035 / 2014-DIGEP/SEJUDH Belém (PA), 24 de 
janeiro de 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640226
PORTARIA N0 035 / 2014-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 24 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
LOTAR a servidora LUCILENE DA SILVA ARAUJO, matrícula 
nº.57191150/2, ocupante do cargo de Assessora, no Gabinete 
do Secretario, a contar de 09.09.2009, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640322

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 23/01/2014
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ADRIANO AMARAL LOPES Monitor 22/01/2015  
JOSINETE RODRIGUES DE SOUZA Agente de Artes Práticas           
22/01/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640084

PORTARIA Nº 40/2014 – SETER
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA 
Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE nº 
32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

54187806/1 Angela de Fatima dos Santos Costa 12/13 10/02/14 a 11/03/14

3199150 Marlene Moura Matos 11/12 02/01/14 a 31/01/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
janeiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640156

PORTARIA Nº 43/2014 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Memo. nº 123/2013 – GCC/SETER, protocolo 
nº 2013/611461;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2012/2013 da servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, 
matrícula nº 57211266/1, concedidas através da PORTARIA 
Nº 666/2013 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.418 de 
17/06/2013, do período de 01/07/2013 a 30/07/2013 para o 
período de 10/02/2014 a  11/03/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
janeiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640168

PORTARIA: 0042/14
Objetivo: Acompanhamento/fi scalização dos cursos PEQ/
PROPAZ, junto à Entidade Executora IPAC, contratada pela SETER, 
com execução em 2014, através do Contrato Administrativo n° 
039/2013.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640170

PORTARIA: 0041/14
Objetivo: Acompanhamento/fi scalização dos cursos PEQ/
PROPAZ, junto à Entidade Executora IPAC, contratada pela SETER, 
com execução em 2014, através do Contrato Administrativo n° 
039/2013.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640232

PORTARIA: 0044/14
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640248

PORTARIA: 0045/14
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640259

PORTARIA Nº 31/14 – SETER, 23 DE JANEIRO DE 2014.
Nome: Silvio Almeida dos Santos
Cargo: Agente Administrativo            Matrícula: 57191501/1
Período de Licença: 22/11/13 a 21/12/13
Lotação: DTE

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640263

PORTARIA Nº 39/14 – SETER, 23 DE JANEIRO DE 2014
Nome: Rosiane Ataíde Alves
Matrícula: 73504283/1             Cargo: Gerente
Período de licença: 07/01/14 a 05/07/14 (180 dias)
Lotação: DTE

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638912

Extrato de Contrato//N° do Contrato 002/2014/TJ-PA //Partes: 
TJE e TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.887.021/0001-97// 
Objeto do Contrato: Fornecimento/aquisição de equipamento 
de função específi ca (Appliance) para a solução de Proxy e 
segurança Web (cachê, fi ltro de conteúdo, relatório, etc) e 
prestação de serviço de instalação para modernização da 
rede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com garantia 
técnica de 36 (trinta e seis) meses//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico de nº. 078/TJPA/2013//Vigência: inicial em 
24/01/2014 e fi nal em 24/01/2017//Valor do Contrato: R$-
915.000,00 (global)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 02126133762470000, Natureza da Despesa 449052 e 
339039, Fonte de Recursos 0318000000 e 0118000000//Data 
da Assinatura: 24/01/2014 //Representante do Contratante: 
Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária de 
Planejamento.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 17, 20, 21 E 22 DE JANEIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639959

PORTARIA DE DIÁRIA N° 074/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO / Matrícula: 36840/ Nº. de Diárias: 01.½ 
(uma e meia) / Origem: SANTARÉM/PA / Destino: PRAINHA/
PA / Período: 21/01/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 075/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: ADELCIDES VASCONCELOS MARINHO / Cargo: AUXILIAR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 46701 / Nº. de Diárias: 1½ (uma  
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: PRAINHA/PA / 
Período: 21/01/20104 / Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO 
EM AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 076/2014– GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: ALBERICO TEIXEIRA DE AGUIAR / Cargo: SERVICO 
MILITAR  / Matrícula: 83887 /  Nº. de Diárias: 1½(uma e 
meia)  / Origem: SANTARÉM/PA / Destino: PRAINHA/PA / 
Período: 21/01/2014 / Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA DURANTE A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 077/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: KLEITON LUIZ SILVA DAS NEVES / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 92355 /  Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO 
DE DIARIAS, AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE N° 2588 
– GP DE 16/12/2013, EM VIRTUDE DE SEU DESLOCAMENTO 
A COMARCA DE TUCUMÃ E OURILÂNDIA DO NORTE/PA, NO 
PERÍODO DE 16 A 20/12/2013.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 078/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO 
ESPECIAL / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CAMETÁ/PA / Período: 
21 A 22/01/2014 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA DO PRÉDIO 
DO FÓRUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 079/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: RUBILENE SILVA ROSÁRIO / Cargo: JUÍZA AUXILIAR 
DA 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE / Matrícula: 6440 
/ Nº. de Diárias: 7½ (sete e meia) / Origem: BELÉM / 
Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 13 A 23/01/2014 / 
Objetivo: APRESENTAR O PLANO DE AÇÃO E SOLICITAÇÃO DAS 
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O PROJETO: MUDANDO A 
HISTÓRIA: UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 080/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MYLENE COSTA DOS SANTOS ATHIAS / Cargo: 
ASSESSORA DE JUIZ / Matrícula: 102113 / Nº. de Diárias: 7½ 
(sete e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA 
/ Período: 15 A 22/01/2014 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA 
A APRESENTAR O PLANO DE AÇÃO E SOLICITAÇÃO DAS 
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O PROJETO: MUDANDO A 
HISTÓRIA: UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 081/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARIA YVONE FIGUEIRA DE OLIVEIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 70505 / Diárias: 7½ (sete 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 15 A 22/01/2014 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA 
A APRESENTAR O PLANO DE AÇÃO E SOLICITAÇÃO DAS 
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O PROJETO: MUDANDO A 
HISTÓRIA: UMA VIDA SEM VIOLÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 082/2014 – GP, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: AUGUSTO CESAR CAMPOS MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 69426 / Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: PARAGOMINAS/PA  / Destino: BELÉM/
PA / Período: 19 A 21/01/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
SEMINÁRIO VIOLÊNCIA SEXUAL: DEPOIMENTO ESPECIAL, 
GARANTIA PROCESSUAL E PROTEÇÃO INTEGRAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 083/2014 – GP, DE 17 DE 


